

平成 28 年度 社会福祉法人エル・ファロ 事業報告 概要

1. 基本理念

この社会福祉法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、心身ともに健やかに育成され、又はその有する能力に応じ自立した日常生活を地域社会において営むことができるよう支援することを目的とする。

2. 基本の方針

(1) 利用者の基本的人権の尊重

- ① 利用者の自己決定を尊重した支援を行いました。サービス内容等についても事前に十分な説明を行いました。
- ② 利用者本人やご家族との情報交換を密にして信頼関係の構築に努力し、ニーズを的確に把握するよう努めました。
- ③ 個人を尊重した的確な言葉遣いを心がけました。
- ④ 利用者のプライバシー保護に最善を尽くしました。

(2) コミュニケーション支援

- ① 場と機会の提供
 - ・ 地域社会での行動やコミュニケーションに困難をもつ利用者に、仕事や生活を通して、人と人とのつながりや社会的な経験ができる機会と場を提供し、いきがいや満足感につながる支援を行いました。
- ② 個別支援
 - ・ 集団が基本となる社会生活の中でも利用者個人に焦点を当て、意思表示の方法、行動上の困難をはじめとする個々に合わせた支援を行いました。
 - ・ 障がい特性に応じた支援を提供しました。

3. 法人の概要

- (1) 名 称 社会福祉法人 エル・ファロ
- (2) 事 務 所 福島県いわき市植田町中央三丁目 7 番地 6
- (3) 設立年月日 平成 13 年 10 月 10 日 設立認可
- (4) 役 員 理事 7 名 監事 2 名 評議員 15 名 (平成 29 年 3 月 31 日現在)
- (5) 経営する社会福祉事業 第二種社会福祉事業 障害福祉サービス事業の経営
特定相談支援事業の経営
公益を目的とする事業 地域生活支援事業 日中一時支援事業

(6) 各事業所のサービス及び定員

- ① 自由空間 (生活介護) 定員 26 名
- ② 創造空間 (就労継続支援 B 型及び生活介護の多機能型) 定員 36 名 (就労 B 30 名、生活介護 6 名)
- ③ 未来空間 (共同生活援助) 定員 18 名
- ④ まどろみ (短期入所、日中一時支援) 定員 2 名
- ⑤ 夢 空 間 (計画相談支援)

4. 本年度の事業報告

(1) 法人合同行事

- ・平成 28 年 4 月 アニバーサリーツアー (ディズニーランド)
- ・平成 28 年 11 月 エル・ファロまつり (於 勿来体育館・錦公民館)
- ・平成 28 年 2 月 第 5 回発達障害者の支援を考える公開講演会 (於 いわきゆったり館)

(2) 補助金等により実施した事業

- ・福祉避難所に対する蓄電池設置事業 / (公社)24 時間テレビチャリティー委員会 自由空間
- ・送迎用車両 (ダイハツアトレワゴン) 整備事業 / 共同募金配分事業 未来空間

(3) 委員会、連絡会等の活動

- ・法 人 … 法人合同会議 (年 4 回)、管理者会議 (月 1 回)、苦情解決委員会 (年 4 回)
- ・各事業所 … 職員会議、ケース会議、送迎会議、防犯防災会議、わが家定例会議等

法人名	社会福祉法人 エル・ファロ
施設名	社会福祉法人 エル・ファロ

法人単位資金収支計算書

(自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

(単位：円) 1頁

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	就労支援事業収入	5,855,000	6,235,857	△380,857	
	ダンボール事業収入	4,450,000	4,417,898	32,102	
	軽作業事業収入	1,200,000	1,610,471	△410,471	
	自主生産事業収入	205,000	207,488	△2,488	
	障害福祉サービス等事業収入	190,681,000	191,306,239	△625,239	
	自立支援給付費収入	173,600,000	174,857,670	△1,257,670	
	利用者負担金収入	93,000	91,860	1,140	
	補足給付費収入	2,090,000	2,045,330	44,670	
	特定費用収入	14,398,000	13,786,799	611,201	
	その他の事業収入	500,000	524,580	△24,580	
	経常経費寄附金収入	453,000	473,529	△20,529	
	受取利息配当金収入	2,000	2,551	△551	
	その他の収入	1,745,000	1,844,728	△99,728	
	利用者等外給食費収入	511,000	599,194	△88,194	
	その他の雑収入	1,234,000	1,245,534	△11,534	
	事業活動収入計(1)	198,736,000	199,862,904	△1,126,904	
支出	人件費支出	149,246,000	142,313,204	6,932,796	
	役員報酬支出	350,000	336,000	14,000	
	職員給料支出	83,500,000	79,920,564	3,579,436	
	職員賞与支出	21,700,000	20,727,000	973,000	
	非常勤職員給与支出	25,400,000	24,656,671	743,329	
	退職給付支出	1,746,000	1,743,300	2,700	
	法定福利費支出	16,550,000	14,929,669	1,620,331	
	事業費支出	21,546,000	19,665,816	1,880,184	
	給食費支出	9,143,000	8,592,884	550,116	
	介護用品費支出	250,000	214,310	35,690	
	保健衛生費支出	410,000	341,182	68,818	
	教養娯楽費支出	2,309,000	2,161,931	147,069	
	水道光熱費支出	4,888,000	4,470,250	417,750	
	消耗器具備品費支出	1,370,000	1,156,491	213,509	
	保険料支出	17,000		17,000	
	賃借料支出	782,000	715,059	66,941	
	車輛費支出	2,065,000	1,784,668	280,332	
	雑支出(事業)	312,000	229,041	82,959	
	事務費支出	21,270,000	19,720,132	1,549,868	
	福利厚生費支出	493,000	488,853	4,147	
	旅費交通費支出	175,000	125,140	49,860	
	研修研究費支出	334,000	284,674	49,326	
	事務消耗品費支出	1,451,000	1,351,845	99,155	
	燃料費支出	3,000		3,000	
	修繕費支出	985,000	591,139	393,861	
	通信運搬費支出	865,000	765,156	99,844	
	会議費支出	493,000	425,157	67,843	
	業務委託費支出	1,358,000	1,251,348	106,652	
	手数料支出	2,125,000	2,105,486	19,514	
	保険料支出	2,545,000	2,401,064	143,936	
	賃借料支出	3,274,000	3,256,700	17,300	
	土地・建物賃借料支出	4,411,000	4,378,720	32,280	
	租税公課支出	189,000	128,374	60,626	
保守料支出	801,000	757,368	43,632		
渉外費支出	115,000	79,707	35,293		
諸会費支出	198,000	152,219	45,781		
雑支出(事務)	305,000	63,570	241,430		
その他の事務費支出	1,150,000	1,113,612	36,388		
就労支援事業支出	6,327,000	6,477,456	△150,456		
就労支援事業販売原価支出	6,325,000	6,476,376	△151,376		
就労支援事業販管費支出	2,000	1,080	920		
支払利息支出	1,025,000	1,023,414	1,586		
事業活動支出計(2)	199,414,000	189,200,022	10,213,978		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△678,000	10,662,882	△11,340,882		

法人単位資金収支計算書

(自平成28年 4月 1日 至平成29年 3月31日)

(単位：円) 2頁

	勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	1,490,000	1,490,000		
	施設整備等補助金収入	1,490,000	1,490,000		
	固定資産売却収入	232,000	232,424	△424	
	車輛運搬具売却収入	232,000	232,424	△424	
	施設整備等収入計(4)	1,722,000	1,722,424	△424	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	25,726,000	25,726,000		
	固定資産取得支出	12,533,000	12,530,678	2,322	
	土地取得支出	5,174,000	4,428,000	746,000	
車輛運搬具取得支出	1,600,000	1,599,850	150		
器具及び備品取得支出	266,000	265,528	472		
その他の固定資産取得支出	5,493,000	6,237,300	△744,300		
ファイナンス・リース債務の返済支出	2,357,000	2,355,088	1,912		
施設整備等支出計(5)	40,616,000	40,611,766	4,234		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△38,894,000	△38,889,342	△4,658		
その他の活動による収支	収入				
	その他の活動収入計(7)				
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	6,000,000	6,000,000		
	その他の活動による支出		185,622	△185,622	
その他の活動による支出		185,622	△185,622		
その他の活動支出計(8)	6,000,000	6,185,622	△185,622		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△6,000,000	△6,185,622	185,622		
予備費支出(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△45,572,000	△34,412,082	△11,159,918		
前期末支払資金残高(12)	82,648,000	82,647,485	515		
当期末支払資金残高(11)+(12)	37,076,000	48,235,403	△11,159,403		

法人単位事業活動計算書

(自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日)

(単位：円) 1頁

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サ ー ビ ス 活 動 増 減 の 部	収益			
	就労支援事業収益	6,235,857	6,350,931	△115,074
	ダンボール事業収益	4,417,898	4,718,844	△300,946
	軽作業事業収益	1,610,471	1,133,559	476,912
	自主生産事業収益	207,488	498,528	△291,040
	障害福祉サービス等事業収益	191,306,239	181,886,041	9,420,198
	自立支援給付費収益	174,857,670	166,430,016	8,427,654
	利用者負担金収益	91,860	191,014	△99,154
	補足給付費収益	2,045,330	1,840,000	205,330
	特定費用収益	13,786,799	13,049,424	737,375
その他の事業収益	524,580	375,587	148,993	
経常経費寄附金収益	473,529	80,270	393,259	
サービス活動収益計(1)		198,015,625	188,317,242	9,698,383
費 用	費用			
	人件費	142,920,204	126,514,830	16,405,374
	役員報酬	336,000	214,000	122,000
	職員給料	79,920,564	64,954,797	14,965,767
	職員賞与	17,554,000	18,953,000	△1,399,000
	賞与引当金繰入	3,780,000	3,173,000	607,000
	非常勤職員給与	24,656,671	25,167,185	△510,514
	退職給付費用	1,743,300	1,385,700	357,600
	法定福利費	14,929,669	12,667,148	2,262,521
	事業費	19,665,816	18,579,298	1,086,518
	給食費	8,592,884	8,293,321	299,563
	介護用品費	214,310	153,502	60,808
	保健衛生費	341,182	363,358	△22,176
	教養娯楽費	2,161,931	1,777,293	384,638
	水道光熱費	4,470,250	4,256,653	213,597
	燃料費		1,191	△1,191
	消耗器具備品費	1,156,491	1,110,427	46,064
	保険料		△10,330	10,330
	賃借料	715,059	463,140	251,919
	車輛費	1,784,668	1,881,080	△96,412
	雑費(事業)	229,041	289,663	△60,622
	事務費	19,736,656	17,107,343	2,629,313
	福利厚生費	488,853	289,587	199,266
	旅費交通費	125,140	50,140	75,000
	研修研究費	284,674	275,706	8,968
	事務消耗品費	1,351,845	1,443,897	△92,052
	印刷製本費		1,620	△1,620
	水道光熱費		1,260	△1,260
	燃料費		698	△698
	修繕費	591,139	276,037	315,102
	通信運搬費	765,156	778,729	△13,573
	会議費	425,157	178,786	246,371
	業務委託費	1,251,348	1,600,856	△349,508
手数料	2,105,486	1,445,344	660,142	
保険料	2,401,064	2,246,750	154,314	
賃借料	3,273,224	2,722,756	550,468	
土地・建物賃借料	4,378,720	4,143,000	235,720	
租税公課	128,374	244,841	△116,467	
保守料	757,368	43,800	713,568	
渉外費	79,707	49,534	30,173	

法人単位事業活動計算書

(自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

(単位:円) 2頁

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
	諸会費	152,219	166,769	△14,550
	雑費(事務)	63,570	301,797	△238,227
	その他の事務費	1,113,612	845,436	268,176
	就労支援事業費用	6,377,328	6,670,344	△293,016
	就労支援事業販売原価	6,376,248	6,670,344	△294,096
	就労支援事業販管費	1,080		1,080
	減価償却費	11,318,909	10,762,801	556,108
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△816,825	△560,939	△255,886
	サービス活動費用計(2)	199,202,088	179,073,677	20,128,411
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△1,186,463	9,243,565	△10,430,028
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	2,551	14,028	△11,477
	その他のサービス活動外収益	1,844,728	1,289,228	555,500
	利用者等外給食収益	599,194	450,810	148,384
	雑収益	1,245,534	838,418	407,116
サービス活動外収益計(4)	1,847,279	1,303,256	544,023	
費用				
支払利息	1,023,414	1,059,288	△35,874	
サービス活動外費用計(5)	1,023,414	1,059,288	△35,874	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	823,865	243,968	579,897	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△362,598	9,487,533	△9,850,131	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	1,490,000	410,000	1,080,000
	施設整備等補助金収益	1,490,000	410,000	1,080,000
	固定資産受贈額	1,077,840	4,287,325	△3,209,485
	固定資産受贈額	1,077,840	4,287,325	△3,209,485
	固定資産売却益	27,897		27,897
	車輛運搬具売却益	27,897		27,897
	特別収益計(8)	2,595,737	4,697,325	△2,101,588
	費用			
	固定資産売却損・処分損	1	10	△9
車輛運搬具売却損・処分損		5	△5	
器具及び備品売却損・処分損	1	5	△4	
国庫補助金等特別積立金積立額	1,190,000	425,344	764,656	
特別費用計(9)	1,190,001	425,354	764,647	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	1,405,736	4,271,971	△2,866,235	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	1,043,138	13,759,504	△12,716,366	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	218,146,731	204,360,227	13,786,504
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	219,189,869	218,119,731	1,070,138
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)			
	その他の積立金取崩額			
	その他の積立金積立額(16)			
	その他の積立金積立額			
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	219,189,869	218,119,731	1,070,138	

法人単位貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位：円) 1頁

資産の部				負債の部			
科目	当年度末	前年度末	増減	科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	61,577,845	95,190,197	△33,612,352	流動負債	26,064,399	30,816,800	△4,752,401
現金預金	29,547,145	63,994,001	△34,446,856	事業未払金	11,909,734	11,030,792	878,942
事業未収金	31,770,423	30,771,957	998,466	1年以内返済予定設備資金借入金	6,756,000	6,746,000	10,000
貯蔵品	27,475		27,475	1年以内返済予定長期運営資金借入金	1,000,000	6,000,000	△5,000,000
原材料	100,128	171,005	△70,877	1年以内返済予定リース債務	1,286,085	2,355,088	△1,069,003
前払費用	61,874		61,874	預り金	92,889	22,854	70,035
仮払金	70,800	253,234	△182,434	職員預り金	826,837	787,197	39,640
				前受金	412,854	701,869	△289,015
				賞与引当金	3,780,000	3,173,000	607,000
固定資産	256,444,339	254,173,636	2,270,703	固定負債	59,115,477	87,121,038	△28,005,561
基本財産	229,336,367	228,770,716	565,651	設備資金借入金	57,168,000	82,904,000	△25,736,000
土地	151,826,020	146,652,820	5,173,200	長期運営資金借入金		1,000,000	△1,000,000
建物	77,510,347	82,117,896	△4,607,549	リース債務	1,947,477	3,217,038	△1,269,561
その他の固定資産	27,107,972	25,402,920	1,705,052	負債の部合計	85,179,876	117,937,838	△32,757,962
建物	2,237,313	2,436,288	△198,975	純資産の部			
構築物	1,912,176	2,302,780	△390,604	基本金	10,041,599	10,041,599	
車両運搬具	6,212,509	6,361,069	△148,560	第一号基本金	10,041,599	10,041,599	
器具及び備品	7,246,176	8,014,044	△767,868	国庫補助金等特別積立金	3,610,840	3,237,665	373,175
建設仮勘定	5,492,100		5,492,100	次期繰越活動増減差額	219,189,869	218,119,731	1,070,138
有形リース資産	595,659	2,069,470	△1,473,811	(うち当期活動増減差額)	1,043,138	13,759,504	△12,716,366
ソフトウェア	334,370	445,825	△111,455				
無形リース資産	2,657,340	3,519,180	△861,840				
長期前払費用	185,622		185,622				
出資金	10,000	10,000					
保証金	42,000	42,000					
その他の固定資産	182,707	202,264	△19,557	純資産の部合計	232,842,308	231,398,995	1,443,313
資産の部合計	318,022,184	349,363,833	△31,341,649	負債及び純資産の部合計	318,022,184	349,336,833	△31,314,649

財産目録

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円) 1頁

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
001 1 流動資産						
01 現金預金				0	0	29,547,145
01 現金	現金手許有高		運転資金として	0	0	44,764
02 普通預金	東邦銀行いわき泉支店他		運転資金として	0	0	29,502,381
01 東邦銀行(普通)				0	0	20,071,243
02 務/ゆうちょ銀行(普通)				0	0	3,041,599
03 業/ゆうちょ銀行(普通)				0	0	814,814
04 いわき信用組合(普通)				0	0	1,745,547
05 大東銀行(普通)				0	0	3,829,178
05	小計(現金預金)					29,547,145
03 事業未収金			2月・3月分介護報酬等	0	0	31,770,423
08 貯蔵品			創造空間 就労継続支援B型 自主生産消耗品	0	0	27,475
14 原材料				0	0	100,128
01 文書保存箱			創造空間 就労継続支援B型 軽作業在庫	0	0	79,655
02 その他の原材料			創造空間 就労継続支援B型 自主生産在庫	0	0	20,473
02	小計(原材料)					100,128
17 前払費用			未来空間 リバースイトSIN火災保険料(H29年度分)	0	0	61,874
24 仮払金			未来空間 4月分給食費として使用	0	0	70,800
01 グループホーム仮払金				0	0	70,800
01	小計(仮払金)					70,800
流動資産合計						61,577,845
002 2 固定資産						
01 (1) 基本財産						
01 土地	(A拠点) 植田町中央三丁目7番地6 (B拠点) 泉町下川字八合1番地1 (B拠点) 泉町下川字八合12番地3 (C拠点) 泉玉露三丁目10番地5 (C拠点) 泉町下川字八合1番地4		第2種社会福祉事業である、自由空間に使用している 第2種社会福祉事業である、創造空間・夢空間に使用している 第2種社会福祉事業である、創造空間に使用している 第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している 第2種社会福祉事業である、未来空間に使用予定	34,750,000 48,350,276 19,921,759 15,996,500 32,807,485	0 0 0 0 0	34,750,000 48,350,276 19,921,759 15,996,500 32,807,485
	小計(土地)					151,826,020
02 建物	(A拠点) 植田町中央三丁目7番地6 (B拠点) 泉町下川字八合1番地1 (C拠点) 泉玉露三丁目10番地5	2008年度 2013年度 2011年度	第2種社会福祉事業である、自由空間に使用している 第2種社会福祉事業である、創造空間・夢空間に使用している 第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	5,250,000 60,349,900 33,649,000	4,567,500 8,657,856 8,513,197	682,500 51,692,044 25,135,803
	小計(建物)					77,510,347
基本財産合計						229,336,367
02 (2) その他の固定資産						
02 建物	(A拠点) 植田町中央三丁目7番地6 (スロープ) (B拠点) 相談室 (C拠点) 泉玉露三丁目10番5地 (遊難階段)	2011年度 2013年度 2013年度	第2種社会福祉事業である、自由空間にて使用している 第2種社会福祉事業である、創造空間にて使用している 第2種社会福祉事業である、未来空間にて使用している	2,392,808 481,950 346,500	816,541 107,633 59,771	1,576,267 374,317 286,729
	小計(建物)					2,237,313
04 構築物	門・フェンス他		各事業所にて使用	3,544,771	1,632,595	1,912,176
06 車輛運搬具	日産 キャラバン他5台		利用者送迎用	10,764,505	4,551,996	6,212,509
07 器具及び備品	パソコン等		各事業所にて使用	18,142,331	10,896,155	7,246,176
08 建設仮勘定	下川荘(仮称)設計・工事監理業務委託費			5,192,100	0	5,492,100
09 有形リース資産	日産 キューブ他5台		利用者送迎用	9,547,020	8,951,361	595,659
11 ソフトウェア	財務会計・給与管理システムソフトウェア		本部にて使用	557,280	222,910	334,370
12 無形リース資産	福祉業務支援ソフトウェア		本部にて使用	4,309,200	1,651,860	2,657,340
21 長期前払費用			未来空間リバースイトSIN火災保険料(H30年～H32年度分)	0	0	185,622

財産目録

(平成29年 3月31日現在)

(単位：円) 2頁

貸借対照表科目	場所・物量等	取得 年度	使用目的等	取得価額	減価償却 累計額	貸借対照 表価額
22 出資金	いわき信用組合		いわき信用組合の組合員としての出資金	10,000	0	10,000
23 保証金	以和貴総業㈱		駐車場賃貸借契約のための保証金	42,000	0	42,000
24 その他の固定資産	給水加入権等		未来空間にて使用	993,300	810,593	182,707
その他の固定資産合計						27,107,972
固定資産合計						256,444,339
資産合計						318,022,184
II 負債の部						
011 1 流動負債						
02 事業未払金				0	0	11,909,734
06 1年以内返済予定設備資金借入金				0	0	6,756,000
07 1年以内返済予定長期運営資金借入金				0	0	1,000,000
08 1年以内返済予定リース債務				0	0	1,286,085
14 預り金				0	0	92,889
15 職員預り金				0	0	826,837
02 社会保険料預り金				0	0	826,837
02	小計(職員預り金)					826,837
16 前受金				0	0	412,854
21 賞与引当金				0	0	3,780,000
流動負債合計						26,064,399
012 2 固定負債						
01 設備資金借入金				0	0	57,168,000
03 リース債務				0	0	1,947,477
固定負債合計						59,115,477
負債合計						85,179,876
差引純資産						232,842,308

監査報告書

平成 29 年 5 月 27 日

社会福祉法人 エル・ファロ
理事長 奥村 牧子 殿

監事 藁谷 健一

監事 江尻 和雄

私たち監事は、社会福祉法人エル・ファロの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの平成28年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会等に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告等（事業報告及びその附属明細書）について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

2. 監査意見

① 事業報告等の監査結果

一 事業報告等は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

② 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。